

Bình Định, ngày 13 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH
**Hoạt động của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục
pháp luật tỉnh Bình Định năm 2017**

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện nghiêm túc, có chất lượng, hiệu quả nhiệm vụ của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh (*sau đây viết tắt là Hội đồng tỉnh*) theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg ngày 19/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng và Quyết định số 688/QĐ-UBND ngày 09/3/2016 của UBND tỉnh ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng tỉnh.

- Phát huy đầy đủ vai trò của Hội đồng trong tham mưu giúp UBND tỉnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác PBGDPL, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả trong phạm vi toàn tỉnh.

- Kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập từ thực tiễn triển khai công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng; phát huy vai trò của Cơ quan thường trực Hội đồng và từng thành viên Hội đồng, thành viên Ban Thư ký.

- Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; bám sát nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, gắn với xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật với các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận.

- Có sự phân công hợp lý, rõ ràng cho từng thành viên Hội đồng và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, tổ chức các phiên họp của Hội đồng

a) Xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động của Hội đồng năm 2017

- Chịu trách nhiệm thực hiện: Cơ quan Thường trực, thành viên Hội đồng.

- Thời gian thực hiện: Quý I, II/2017.

b) Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác PBGDPL và triển khai các hoạt động của Hội đồng năm 2017

- Chịu trách nhiệm thực hiện: Cơ quan Thường trực, thành viên Hội đồng.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

c) Tổ chức phiên họp Hội đồng và các phiên họp Ban Thư ký theo định kỳ để triển khai hoạt động của Hội đồng; sơ kết, tổng kết hoạt động, thảo luận các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác PBGDPL của sở, ngành, cơ quan, đơn vị

- Chịu trách nhiệm thực hiện: Cơ quan Thường trực, thành viên Hội đồng.

- Thời gian thực hiện: Đối với phiên họp Hội đồng: Tháng 06/2017 và tháng 12/2017. Đối với phiên họp Ban Thư ký: Tháng 5/2017 và tháng 11/2017.

2. Tư vấn kiện toàn thành viên Hội đồng tỉnh, hướng dẫn kiện toàn Hội đồng cấp huyện và các tổ chức thực hiện công tác PBGDPL tại các sở, ban, ngành của tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các hội đoàn thể tỉnh

- Chịu trách nhiệm thực hiện: Cơ quan Thường trực, Thành viên Hội đồng.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2017.

3. Tư vấn thực hiện các nhiệm vụ của Hội đồng tỉnh

a) Tư vấn UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình PBGDPL trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 - 2021

- Hình thức thực hiện: Xây dựng dự thảo Kế hoạch, tổ chức lấy ý kiến góp ý.

- Chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp – Cơ quan Thường trực Hội đồng.

- Phối hợp thực hiện: Thành viên Hội đồng và Ban Thư ký.

- Thời gian thực hiện: Theo tiến độ thực hiện của Trung ương.

b) Tư vấn UBND ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án đổi mới công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 - 2021

- Hình thức thực hiện: Xây dựng dự thảo Kế hoạch, tổ chức lấy ý kiến góp ý.

- Chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp – Cơ quan Thường trực Hội đồng.

- Phối hợp thực hiện: Thành viên Hội đồng và Ban Thư ký.

- Thời gian thực hiện: Theo Chương trình của Trung ương.

c) Nghiên cứu, đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động phối hợp giữa các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể, địa phương trên địa bàn tỉnh về công tác PBGDPL; phối hợp, định hướng lựa chọn nội dung PBGDPL phù hợp trong việc giải quyết các vấn đề đột xuất, vướng mắc về thực thi hành pháp luật

- Hình thức thực hiện: Văn bản; tổ chức Hội nghị, Hội thảo.

- Chủ trì thực hiện: Chủ tịch Hội đồng, các Phó Chủ tịch Hội đồng.

- Phối hợp thực hiện: Thành viên Hội đồng, Ban Thư ký.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

d) Tư vấn xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017 tại các sở, ban, ngành của tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các hội, đoàn thể tỉnh

- Chịu trách nhiệm thực hiện: Thành viên Hội đồng.
- Phối hợp thực hiện: Cơ quan Thường trực, Ban Thư ký Hội đồng.
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2017 và yêu cầu từ thực tiễn.

d) Tư vấn thực hiện “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2017 (ngày 9/11) trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của Trung ương và Kế hoạch của UBND tỉnh

- Chịu trách nhiệm thực hiện: Cơ quan Thường trực, Thành viên Hội đồng.
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2017.
- e) Tư vấn, hướng dẫn thực hiện chính sách xã hội hóa hoạt động PBGDPL
- Chịu trách nhiệm thực hiện: Cơ quan Thường trực, Thành viên Hội đồng.
- Hình thức thực hiện: Tổ chức Hội thảo/Tọa đàm; Công văn hướng dẫn; các hoạt động xã hội hóa được tổ chức, triển khai thực hiện.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

g) Xác định chủ đề, định hướng nội dung trọng tâm cần tuyên truyền, PBGDPL gắn với công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp năm 2013, các luật, pháp lệnh mới ban hành hoặc có hiệu lực năm 2016 và 2017 như Bộ luật Dân sự; Bộ luật Tố tụng dân sự; Luật Tố tụng hành chính; Luật Căn cước công dân; Luật Thuế xuất khẩu, nhập khẩu (sửa đổi); Luật Dược (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng, Luật thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật quản lý thuế; Luật Tiếp cận thông tin; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Luật Đầu giá tài sản; Luật sửa đổi, bổ sung Luật Đầu tư; Luật Báo chí; Luật An toàn thông tin mạng; các Luật liên quan đến quyền con người, quyền công dân;

- Tổ chức quán triệt, phổ biến sâu rộng chủ trương, quan điểm, chính sách của dự thảo luật, dự kiến trình Quốc hội, Ủy ban thường vụ Quốc hội xem xét, cho ý kiến hoặc thông qua năm 2017, tập trung vào Luật Công an xã; Luật Phòng, chống tham nhũng (sửa đổi); Luật Đường sắt (sửa đổi); Luật Quản lý ngoại thương; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật Hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ; Luật quản lý, sử dụng tài sản nhà nước (sửa đổi); Luật thủy lợi; Luật Chuyển giao công nghệ (sửa đổi); Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước (sửa đổi); Luật Cảnh vệ; Luật Du lịch (sửa đổi); Luật Trợ giúp pháp lý (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật lao động và các văn bản khác được Quốc hội thông qua trong Nghị quyết điều chỉnh chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2016 và chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2017.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương, quan điểm, chính sách, quy định mới về cải cách hành chính, cải thiện môi trường sản xuất, đầu tư kinh doanh, trọng tâm là các thủ tục hành chính liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp, hoạt động khởi nghiệp gắn với việc phổ biến Luật doanh nghiệp, Luật đầu tư, các luật và văn bản hướng dẫn liên quan đến đầu tư, kinh doanh;

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các chính sách, quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận, quy định pháp luật mới ban

hành liên quan đến phạm vi quản lý của sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương trên địa bàn tỉnh;

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung của các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế liên quan đến người dân, doanh nghiệp, trọng tâm là các Điều ước quốc tế về nhân quyền, các hiệp định thương mại tự do; các thỏa thuận với các nước có chung đường biên giới...

- + Chịu trách nhiệm thực hiện: Cơ quan Thường trực, Thành viên Hội đồng.
- + Thời gian thực hiện: Cả năm.

4. Tư vấn triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch số 34/KH-HĐPH ngày 11/5/2016 của Hội đồng tỉnh triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 28-CTr/BCĐCCTPTW-HĐPHTW ngày 14/7/2015 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp Trung ương và Hội đồng Trung ương về phối hợp thông tin, tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp giai đoạn 2015 - 2020

- Chịu trách nhiệm thực hiện: Cơ quan Thường trực, Thành viên Hội đồng.
- Phối hợp thực hiện: Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

5. Hướng dẫn tự kiểm tra và tổ chức kiểm tra công tác PBGDPL

a) Chỉ đạo, hướng dẫn các sở, ngành, đoàn thể tỉnh, địa phương tự kiểm tra các nội dung kiểm tra và gửi báo cáo về cơ quan thường trực Hội đồng

- Chịu trách nhiệm thực hiện: Cơ quan Thường trực.
- Thời gian thực hiện: Quý III/2017.
- Nội dung thực hiện công tác tự kiểm tra:

+ Tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao theo Luật PBGDPL (lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn; tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ; kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết; kiện toàn tổ chức bộ máy cán bộ; xây dựng, nhân rộng các mô hình; hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11); xây dựng, quản lý, sử dụng đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; công tác PBGDPL cho đối tượng đặc thù; PBGDPL trong các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân...).

+ Kết quả thực hiện Quyết định số 377/QĐ-UBND ngày 14/02/2017 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2017 trên địa bàn tỉnh.

+ Triển khai thực hiện việc bão đả kinh phí cho công tác PBGDPL (tổng kinh phí cấp cho công tác PBGDPL thuộc phạm vi quản lý và của từng cơ quan, tổ chức, địa phương...); thực hiện chính sách xã hội hóa, huy động nguồn lực xã hội tham gia hoạt động PBGDPL.

+ Đánh giá kết quả đã đạt được, mô hình hay, hình thức PBGDPL có hiệu quả; xác định tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; đề xuất giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL và hoạt động của Hội đồng.

b) Tổ chức kiểm tra công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng hương ước, quy ước tại 06 cơ quan, đơn vị, địa phương (*Có Kế hoạch riêng*).

6. Thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm 2017

- Chịu trách nhiệm thực hiện: Cơ quan Thường trực, Ban Thư ký Hội đồng.
- Phối hợp thực hiện: Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2017.

7. Phân công Thành viên Hội đồng chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác PBGDPL trên các lĩnh vực chuyên sâu

- Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng, Giám đốc Sở Tư pháp, chỉ đạo, hướng dẫn PBGDPL đối với các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; đối thoại chính sách, pháp luật; biên soạn đề cương, tài liệu tuyên truyền, PBGDPL; bồi dưỡng, tập huấn nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm công tác PBGDPL; củng cố, kiện toàn, quán lý gắn với sử dụng để phát huy vai trò của đội ngũ Báo cáo viên pháp luật của tỉnh; công tác tuyên truyền, phổ biến về cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp, chú trọng lĩnh vực hành chính, hỗ trợ tư pháp và các lĩnh vực có liên quan.

- Phó Chủ tịch Hội đồng, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, chỉ đạo công tác PBGDPL trong hệ thống nhà trường của ngành giáo dục tỉnh; chỉ đạo, hướng dẫn đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp, chương trình, nội dung PBGDPL và triển khai thực hiện tốt công tác PBGDPL trong nhà trường; rà soát, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ giáo viên giảng dạy môn pháp luật, giáo dục công dân; biên soạn, triển khai các hoạt động PBGDPL ngoại khóa.

- Phó Chủ tịch Hội đồng, Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông, chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng chủ đề, tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật liên quan đến vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội trên các phương tiện truyền thông đại chúng, cơ quan báo chí qua các chuyên trang, chuyên mục, chương trình, ấn phẩm, bài viết về PBGDPL; triển khai công tác PBGDPL trong lĩnh vực thông tin và truyền thông...;

- Phó Chủ tịch Hội đồng, Phó Trưởng ban Thường trực Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác tuyên truyền, PBGDPL trong hệ thống cơ quan, tổ chức Đảng; tuyên truyền, vận động đảng viên, quần chúng nhân dân tuân thủ, chấp hành pháp luật;

- Phó Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác PBGDPL trong các tổ chức là thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; huy động các tổ chức đoàn thể xã hội tham gia PBGDPL, vận động nhân dân tuân thủ, chấp hành pháp luật;

- Thành viên Hội đồng là lãnh đạo sở, ngành, đoàn thể được giao chủ trì thực hiện Đề án, Chương trình về PBGDPL hoặc PBGDPL cho đối tượng đặc thù theo Luật PBGDPL chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện công tác PBGDPL trong lĩnh vực quản lý, chủ trì triển khai thực hiện; chú trọng triển khai công tác PBGDPL cho đối tượng đặc thù phù hợp với nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

- Thành viên Hội đồng, Phó Giám đốc Sở Tài chính tu vấn giải pháp tháo gỡ khó khăn về kinh phí cho công tác PBGDPL, bảo đảm triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án về PBGDPL và thu hút sự tham gia của tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân thực hiện PBGDPL hoặc hỗ trợ kinh phí cho hoạt động PBGDPL.

- Thành viên Hội đồng tham mưu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện công tác PBGDPL trong ngành, lĩnh vực được giao quản lý theo Kế hoạch công tác PBGDPL; tăng cường phối hợp với các thành viên Hội đồng trong PBGDPL cho công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên của cơ quan, tổ chức mình.

8. Ngoài các nội dung trên, cơ quan Thường trực, Thành viên, Ban thư ký Hội đồng thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng (Thời gian thực hiện: Cả năm 2017).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ tịch Hội đồng, các Phó Chủ tịch Hội đồng và Ủy viên Hội đồng tỉnh tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao. Sở Tư pháp – Cơ quan Thường trực của Hội đồng tỉnh làm đầu mối cho Hội đồng tỉnh trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

2. Kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động trong Kế hoạch này được bố trí trong nguồn kinh phí thực hiện công tác PBGDPL của Cơ quan Thường trực Hội đồng tỉnh và các cơ quan, đơn vị theo quy định pháp luật hiện hành.

3. Chế độ thông tin, báo cáo: Định kỳ 6 tháng và cuối năm Thành viên Hội đồng tỉnh báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch Hội đồng tỉnh (*qua Cơ quan Thường trực Hội đồng tỉnh – Sở Tư pháp*) về tình hình triển khai và kết quả thực hiện kế hoạch này, đồng thời chủ động tham mưu, đề xuất các giải pháp thực hiện cụ thể các vấn đề, nội dung công tác phát sinh của Hội đồng tỉnh.

4. Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị Hội đồng Phối hợp PBGDPL các huyện, thị xã, thành phố xây dựng Kế hoạch cụ thể để triển khai tại địa phương.

Kết quả thực hiện báo cáo Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh (*qua Cơ quan Thường trực - Sở Tư pháp*) để tổng hợp báo cáo Hội đồng Phối hợp PBGDPL Trung ương, Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Hội đồng Phối hợp PBGDPL Trung ương;
- Vụ PBGDPL (Bộ Tư pháp);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh;
- Cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
- Thành viên Hội đồng PHPGDPL tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Phòng Tư pháp các huyện, TX, TP;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K2.

